
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 151 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PREMIO  POLIZZA 
RESPONSABILITÀ  PER  COLPA  GRAVE  SINDACO,  DOTT.  PIETRO 
BORTOLOTTI, PERIODO 01/07/2023-01/07/2024, DA RIMBORSARE 
AL COMUNE DI DOSOLO.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022 con il quale è stato affidato alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato  che  l’art.  3,  comma  59,  della  Legge  24/12/2007,  n.  244  (Legge 
finanziaria 2008), tutt’oggi in vigore, prevede che sono nulli i contratti con i quali un 
ente pubblico assicuri propri amministratori per i rischi derivanti dall'espletamento dei 
compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni 
cagionati allo Stato o ad enti pubblici e la responsabilità contabile;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia – n. 57 del 22/07/2008, con la quale in merito alla corretta interpretazione 
della suindicata disposizione legislativa, si stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
possono stipulare, con premio a proprio carico, assicurazioni del solo rischio derivante 
da atti o fatti dannosi posti in essere con “colpa lieve”, non potendo prevedersi una 
estensione alla “colpa grave”;

Considerato che la gestione delle polizze assicurative dell’Ente è stata attribuita alla 
società  Union  Brokers  S.r.l.,  codice  fiscale/partita  IVA  01639560356,  con  sede  a 
Reggio Emilia, in via Gandhi, n. 16, con determinazione n. 25 del 25/01/2022 fino al 
31/12/2023;



Atteso che, in  ottemperanza a quanto disposto dall’art.  3,  comma 59,  della  legge 
24/12/2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), il Comune di Dosolo ha stipulato polizza 
assicurativa per la responsabilità patrimoniale da colpa lieve degli amministratori e del 
personale  dipendente  con  la  società  Link  s.r.l.,  codice  fiscale/partita  IVA 
11658671000, con sede a Roma (RM), in Via Trieste, n. 19, per il tramite del broker 
assicurativo  Union Brokers s.r.l.,  con determinazione n.  15 del  23/01/2023 fino al 
31/12/2026;

Considerato  che  il  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo,  dott.  Pietro  Bortolotti,  ha 
manifestato la volontà di rinnovare specifica polizza per responsabilità per colpa grave 
nell’esercizio del proprio mandato con la compagnia assicurativa  Dual Italia S.p.A., 
codice  fiscale/partita  IVA  13199520159, per  il  tramite  del  broker  assicurativo  del 
Comune  di  Dosolo,  Union  Brokers  s.r.l.,  con  validità  di  un  anno,  decorrente  dal 
01/07/2023 fino al 01/07/2024;

Preso atto che il premio della  polizza per responsabilità per colpa grave  del Sindaco 
ammonta  ad  €uro  360,00  per  il  periodo  dal  01/07/2023 al  01/07/2024,  a  cui  si 
aggiungono  oneri di brokeraggio per €uro 20,00,  come da allegata nota inoltrata al 
prot. n. 4661 del 06/06/2023 da parte di Union Brokers s.r.l.;

Rilevato  che,  in  conseguenza  del  prossimo  rinnovo di  polizza  assicurativa  per 
responsabilità per colpa grave da parte del Sindaco, dott. Pietro Bortolotti, si rende 
necessario assumere impegno di spesa in favore del broker assicurativo del Comune di
Dosolo, Union Brokers S.r.l., per l’importo del premio e degli oneri di brokeraggio, pari 
a complessivi €uro 380,00, con riferimento al periodo dal 01/07/2023 al 01/07/2024; 
nonché provvedere all’accertamento del rimborso del predetto  importo da parte del 
Sindaco,  dott.  Pietro  Bortolotti,  in  favore  del  Comune  di  Dosolo,  sul  bilancio  di 
previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è 
in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1)  Di  impegnare  e  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  spesa 
complessiva di €uro 380,00, in favore del broker assicurativo del Comune di Dosolo, 
Union Brokers s.r.l., codice fiscale/partita IVA 01639560356, con sede a Reggio Emilia, 
in via Gandhi n. 16,  di cui €uro 360,00 quale premio per la polizza assicurativa per 
responsabilità da colpa grave da stipulare con Dual Italia S.p.a. da parte del Sindaco, 



dott.  Pietro Bortolotti,  ed €uro 20,00 per oneri di brokeraggio,  con imputazione al 
capitolo 10626 “Spese per servizi per conto terzi” - Missione 99, Programma 01, Titolo 
7 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

2) Di accertare la somma di €uro 380,00 a titolo di rimborso del premio relativo alla 
polizza  per  colpa  grave  stipulata  dal  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo,  dott.  Pietro 
Bortolotti e degli oneri di brokeraggio, al capitolo 23250 “Rimborso spese servizi conto 
terzi”  – Titolo 9, Tipologia  200 – del  bilancio di  previsione  2023/2025 – esercizio 
2023, e provvedere alla trattenuta del predetto importo sulla indennità di funzione in 
n. 2 rate pari ad €uro 190,00 cadauna dalle mensilità di luglio 2023 e agosto 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5)  Di  trasmettere  al  Sindaco,  dott.  Pietro  Bortolotti,  ad  Union  Brokers  s.r.l.  ed 
all’Ufficio Personale dell’Ente la presente determinazione;

6) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/06/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


